
PORTARIA nº 715 de 02/08/2023

A  SECRETÁRIA  DE  ESTADO  DA  SAÚDE,  no  uso  de  suas
atribuições legais e regulamentares, de acordo com o disposto
no art. 106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei Complementar nº 741,
de  12  de  junho  de  2019  e  considerando  o  art.  3º  da  Lei
Complementar  nº  260,  de  22  de  janeiro  de  2004, RESOLVE
tornar pública a relação dos classificados no Processo Seletivo
Simplificado  nº  018/2023/SES,  nos  cargos  de  Farmacêutico,
Fonoaudiólogo,  Médico,  Psicólogo  e  Terapeuta  Ocupacional,
para atuar no Instituto de Psiquiatria e Hospital Santa Teresa, no
Hospital Infantil Joana de Gusmão e nas Unidades da SES/SC,
na  Região  da  Grande  Florianópolis,  conforme  distribuição  de
vagas apresentada no item 2 do Edital do Processo Seletivo.

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS - Instituto de 
Psiquiatria e Hospital Santa Teresa-IPQ/HST

Função:  MÉDICO  Especialista  em  Dermatologia  com
experiência  comprovada  de,  no  mínimo  12  meses,  em
Cirurgia Micrográfica

Não houve candidatos classificados

Função: MÉDICO Especialista em Psiquiatria 
Classifica-

ção
Nome Nascimento Pontos

1º
Marcelo Hugo 
Resende Tiburtius 
Cavalcanti

22/08/1980 5,5

2º
Raphaela Santos 
Pellizzaro

02/11/1985 5,5

3º
Fernando Cabrera 
Cristofano

25/06/1980 4,5

4º
Frederico 
Fernandes Moreira

03/08/1985 4,5

5º
Evandro Besen De 
Anselmo

20/02/1988 4,0

6º
Joao Erley De 
Athayde Ferreira 
Sales

16/09/1991 4,0

7º
Clarissa Santos Da 
Silveira Lima

27/07/1974 1,0

8º
Naiana Paula Dutra
De Faria

11/06/1984 1,0

Função: MÉDICO Especialista em Psiquiatria e com Área de
Atuação em Psiquiatria da Infância e Adolescência

Não houve inscritos

Função: PSICÓLOGO com Pós-Graduação Lato Sensu ou
Residência  Multiprofissional,  na  área  hospitalar  e
experiência  comprovada  de,  no  mínimo  12  meses,  em
atividade  desenvolvida  exclusivamente  em  Unidade
Hospitalar, no cargo de Psicólogo 

Classifica-
ção

Nome Nascimento Pontos

1º
Suela Maiara 
Bernardes

01/09/1981 6,0

2º
Pauline Toledo 
Neves

27/11/1986 6,0

3º
Marcela Cardoso 
Nemitz

31/08/1981 5,5

4º
Monique Cristina 
Henares Batista

16/05/1993 5,0

5º
Thamires Enderle 
Lima

17/10/1997 4,5

6º
Helena Rodrigues 
Da Silva

21/05/1992 4,0

7º
Nagele Fatica 
Beschoren

16/12/1987 3,5

8º Julia Polizeli Lobo 04/01/1996 3,5

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

47
81

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8O

K
O

80
0T

.

3407



9º Talita Callegari 08/08/1996 3,5

10º
Erica Verônica 
Kreutz Pfeifer

24/02/1997 3,5

Função: TERAPEUTA OCUPACIONAL Com Pós-Graduação
Lato  Sensu  ou  Residência  Multiprofissional  na  área
hospitalar 

Classifica-
ção

Nome Nascimento Pontos

1º Angela Sens 11/10/1984 3,5

Lotação: FLORIANÓPOLIS - Hospital Infantil Joana de 
Gusmão-HIJG

Função:  FONOAUDIÓLOGO  Com  Pós-Graduação  Lato
Sensu em Audiologia 

Classifica-
ção

Nome Nascimento Pontos

1º
Juliana Gentil De 
Oliveira

04/11/1987 2,5

2º
Cristhiane Dos 
Santos Cortes 
Medeiros

13/12/1983 2,0

3º
Leticia Cardoso 
Decio

08/10/1975 1,0

4º
Carla Gabrielle 
Dresch

31/12/1982 1,0

Função: MÉDICO Especialista em Genética Médica 
Classifica-

ção
Nome Nascimento Pontos

1º
Fabrício Maciel 
Soares

26/06/1995 4,0

Função:  MÉDICO  Especialista  em  Infectologia  e/ou
Pediatria, com área de atuação em Infectologia Pediátrica

Classifica-
ção

Nome Nascimento Pontos

1º
Emanuela Da 
Rocha Carvalho

14/11/1984 7,0

2º
Lucas Campos De 
Araujo

10/11/1982 6,0

Função: MÉDICO Especialista em Psiquiatria e com Área de
Atuação em Psiquiatria da Infância e Adolescência

Não houve inscritos

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS - Unidades da SES

Função: FARMACÊUTICO com Pós-Graduação Lato Sensu
ou Residência Multiprofissional, na área hospitalar 

Classifica-
ção

Nome
Nascimen-

to
Pontos

1º
Marcia Fedrigo 
Dalmolin

11/08/1969 5,5

2º Inara Peres Elias 28/06/1971 5,5

3º
Tatiana Da Rosa 
Guimarães 
Maciel

18/08/1982 5,5

4º Henrique Bastiani 17/07/1986 5,5

5º
Stephanie 
Lidiane Colin

28/09/1996 5,5

6º
Bruna Renalle 
Oliveira Leite

19/07/1990 5,0

7º
Maria Luisa 
Candido Zago

15/11/1993 5,0

8º Rosana Xavier 18/02/1968 4,5

9º Patrícia Rúbia 24/07/1969 4,5

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

47
81

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8O

K
O

80
0T

.

3408



Souza De Mello 
Dalazen

10º
Fabiana Cristina 
Biazus

13/11/1975 4,5

11º
Isabella Andrade 
De Oliveira

18/04/1978 4,5

12º
Adriana 
Bertramelo 
Rodriguez

24/03/1983 4,5

13º
Vanessa Rocha 
Machado

03/03/1985 4,5

14º
Thayse Martins 
Silva

16/04/1987 4,5

15º
Bruna Batista 
Machado

15/03/1988 4,5

16º Mathiele Righi 08/01/1989 4,5

17º
Dreicy 
Glassmann

01/06/1991 4,5

18º
Mauren Kruger 
Tavares

27/06/1993 4,5

19º Danyara Milan 24/08/1994 4,5

20º
Mônica Da Silva 
Ramos

24/08/1996 4,5

21º
Raquel Darc 
Pereira

30/12/1978 4,0

22º
Joelma Paula 
Pohlmann 
Pfeiffer

15/02/1981 4,0

23º Dalila Cimadon 01/03/1990 4,0

24º
Mayara Da 
Cunha Demetrio

23/04/1991 4,0

25º
Viviane Coriolano
De Freitas

12/01/1993 4,0

26º
Joesa Rosa Da 
Silveira

17/05/1994 4,0

27º
Lais Cristina 
Theindl

25/07/1995 4,0

28º
Gracielly 
Cristhyni Pirondi

21/01/1981 3,5

29º
Patrick Fernando 
Palheta Carneiro

20/12/1981 3,5

30º
Jaqueline Borges
Fonseca

14/09/1985 3,5

31º Camila Peres 12/08/1993 3,5

32º
Jéssica Beatriz 
De Oliveira

25/12/1993 3,5

33º
Thaís Alves Netto
Antunes De 
Castro

04/04/1995 3,5

34º Cristiele Lunkes 12/01/1996 3,5

35º Barbara Rahn 24/09/1997 3,5

36º
Cristiane Telles 
Silva

29/05/1974 3,0

37º
Grazielle 
Margarida Santos

29/11/1983 3,0

38º Flávia Dias Porto 02/06/1989 3,0

39º Johnattan Curcio 17/07/1989 3,0

40º
Yeo Jim 
Kinoshita Moon

19/05/1995 3,0

41º
Rafaella Hamms 
Curcio

29/07/1996 3,0

42º Larissa Hipolito 19/12/1996 3,0

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

47
81

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8O

K
O

80
0T

.

3409



Amaral

43º
Victor Hugo 
Folster De 
Barcelos

09/12/1997 3,0

44º
Helena Da Rosa 
Steiner

14/10/1998 3,0

45º
Alessandra 
Grace Starling

24/05/1976 2,5

46º
Vanise Chaves 
Nunes

02/05/1987 2,5

47º
Roberta Dutra 
Serra

09/09/1987 2,5

48º
Filipe Rodrigues 
De Oliveira Silva

04/06/1989 2,5

49º
Nathalia Silveira 
De Senna Bettiol

18/05/1993 2,5

50º
Maylane Gabriele
Souza Da Rosa

01/09/1996 2,5

51º
Sílvia Tremper 
Minasi

31/07/1977 2,0

52º
Aleckssandra 
Becker

25/08/1978 2,0

53º
Cibele Serafim 
Vargas

16/11/1979 2,0

54º
Antônio Carlos 
De Souza

28/04/1983 2,0

55º
Ramon Santana 
Balbino

08/05/1987 2,0

56º
Hellen Da Silva 
Sarah

09/06/1988 2,0

57º
Camilla Gomes 
Wassão

23/10/1988 2,0

58º
Mylena Mylana 
Freire Da Cunha

30/04/1989 2,0

59º
Ana Claudia 
Jesse

30/10/1990 2,0

60º
Flávia Ribeiro 
Pereira

13/06/1992 2,0

61º
Stherfanni Moura
De Oliveira

02/07/1992 2,0

62º Bruna Tobias 09/08/1993 2,0

63º
Antonio Chaves 
Junior

12/07/1995 2,0

64º Larissa Loss 20/10/1996 2,0

65º
Laercio Esteves 
Cordeiro

28/08/1972 1,0

66º
Alexandre 
Piccinini

30/01/1975 1,0

67º
Thobias Rosa 
Maciel

30/11/1981 1,0

68º
Danielly Maria 
Sobrinho

03/11/1982 1,0

69º
Fernanda Gomes
Sierra Castro

26/10/1983 1,0

70º Synthia Campos 17/02/1984 1,0

71º
José Aparecido 
Dos Santos

29/05/1985 1,0

72º
Aline Fernandes 
De Araujo Cunha

26/07/1985 1,0

73º
Grasiela De 
Oliveira Balen

16/01/1986 1,0

74º
Rafaela Daciuk 
Gonçalves

29/01/1986 1,0

75º Mariani 15/08/1986 1,0

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

47
81

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8O

K
O

80
0T

.

3410



Fernandes 
Patricio

76º Cleidinéia Reinke 11/07/1987 1,0

77º
Marion Menezes 
Batista

26/02/1988 1,0

78º Júlia Cisilotto 07/06/1988 1,0

79º
Luigi Marins 
Berretta

05/09/1988 1,0

80º
Vanessa Baldez 
Do Canto

09/02/1989 1,0

81º
Fabricio Perez 
Ferraz De Mello

26/05/1989 1,0

82º
Gustavo Fortes 
Volkart

31/08/1989 1,0

83º
Abila Moreira E 
Siva

01/09/1989 1,0

84º Lucineia Martins 12/01/1990 1,0

85º
Luciana Brasil 
Canto

27/10/1990 1,0

86º
Pamela Aline 
Nunes Drehmer

03/05/1991 1,0

87º
Mayra Ayumi 
Yaedu

24/06/1991 1,0

88º
Bruna Carolini 
Dal Pont

27/08/1991 1,0

89º
Alex Basto 
Borges

28/08/1991 1,0

90º
Alessandra De 
Arruda 
Schinaider

14/12/1991 1,0

91º
Alana Talita 
Rodrigues

02/07/1992 1,0

92º
Vanessa Carla 
Rogalski

23/01/1993 1,0

93º
Eloiza Carmem 
Godinho Rebello

13/11/1993 1,0

94º
Dainara Marques
Da Silveira

24/05/1994 1,0

95º
Joyce Diniz 
Rodrigues

08/11/1995 1,0

96º Millena Bayer 07/01/1996 1,0

97º
Francieli Schmitz 
Dos Santos

24/07/1996 1,0

98º
Igor Tafarel 
Hüning Farias

23/02/1997 1,0

99º
Lucas Fernando 
Camargo

07/08/1997 1,0

Função: MÉDICO Com Pós-Graduação em Auditoria 
Classifica-

ção
Nome Nascimento Pontos

1º
Mauricio De Garcia 
Bolze

29/12/1976 4,5

2º
Maria Simone 
Braga De Oliveira

23/06/1977 2,0

3º Tiago Barra Vidal 06/01/1980 2,0

4º Marli Koefender 17/10/1965 1,0

5º
Gabriel Jorge De 
Linhares

01/03/1968 1,0

6º
Rafael Dias De 
Oliveira Alcantara

29/11/1973 1,0

7º
Carla Neves De 
Oliveira Soares

05/11/1974 1,0

8º Fernando 
Kindermann De 

01/08/1976 1,0

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

47
81

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8O

K
O

80
0T

.

3411



Oliveira

9º
Juliana Neumeister 
Dalcin

29/03/1978 1,0

10º
Juliana Maia De 
Holanda

08/10/1986 1,0

11º
Deyse Fabiane 
Hoepers

30/11/1988 1,0

12º Iris Carla Torres 04/05/1990 1,0

13º Karen Megumi Sue 15/09/1990 1,0

14º Filipe Luis Merini 16/01/1991 1,0

15º Sofia Dahse Nunes 04/07/1992 1,0

16º
Stéphanie Margôt 
Gama

27/02/1993 1,0

17º Pablo Dias Oliveira 22/07/1993 1,0

Função: MÉDICO Especialista em Cirurgia Geral 
Classifica-

ção
Nome Nascimento Pontos

1º
Fabio Lambertini 
Tozzi

23/03/1959 10,5

2º Daniel Coelho 20/11/1977 9,0

3º Cristiane Rabello 18/02/1986 7,5

4º
Raquel Aparecida 
Moreira

26/05/1987 7,5

5º
Rodrigo Padilha 
Tomba

18/10/1987 7,5

6º
Nathalia Siqueira 
Julio

10/11/1991 7,5

7º
Fabiana Noal 
Moreira De Faria

23/11/1984 7,0

8º
Jayme Augusto 
Schmitt

03/07/1985 7,0

9º
Francine Mattiello 
De Oliveira Brito

19/05/1990 7,0

10º
Germano Andrade 
Maranduba

11/09/1981 6,5

11º
Fernando Weiss 
Guerra

01/04/1984 6,5

12º
Bernardo De 
Toledo Barros 
Chatagnier

14/08/1972 5,5

13º
Adriano Meira 
Oliveira

11/08/1987 5,5

14º
Paola Figueiras 
Davide De Souza

27/01/1972 5,0

15º
Guilherme Pinheiro 
Prado

20/08/1982 4,5

16º
Luciana Noronha 
Riesemberg

17/01/1985 4,5

17º
Guilherme Vieceli 
Rhoden

09/08/1988 4,0

18º
Taianne Machado 
Nascimento

26/07/1990 4,0

19º Luiza Leonardi 20/03/1992 4,0

20º
Arthur De Oliveira 
Dellagiustina

15/11/1993 4,0

21º
Gustavo Deboni Da
Silva

05/01/1976 3,5

22º
George Herbert 
Jones Santos

26/12/1991 3,5

23º
Éverton Simon 
Possamai Della

01/05/1994 3,5

24º
Ramon Willian 
Silvestre Zarpellon

26/12/1990 2,0

Função: MÉDICO Especialista em Medicina Intensiva 
Classifica-

ção
Nome Nascimento Pontos

1º Michely Evelin 17/04/1988 5,5

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

47
81

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8O

K
O

80
0T

.

3412



Ficagna

2º
Rennan Almir 
Bertoldi

05/04/1991 5,5

3º Murilo Reveilleau 26/12/1991 3,5

4º
Vinícius Nogueira 
Bastos

22/11/1986 1,0

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria e com Área de
Atuação em Neonatologia 

Classifica-
ção

Nome Nascimento Pontos

1º
Alcides Sabino 
Santos Filho

11/09/1955 6,5

2º
Simone Sarres 
Maranduba

17/02/1986 6,5

3º Eloisa Bartmeyer 17/02/1993 6,0

4º
Flávio Teixeira Da 
Costa

20/07/1968 5,5

5º
Nadja Aline 
Volkmann

18/10/1985 5,5

6º
Maria Karolina 
Schierholt

16/03/1992 5,5

7º
Mayara Eloisa 
Flôres

21/12/1989 4,0

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

47
81

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8O

K
O

80
0T

.

3413



Assinaturas do documento

Código para verificação: 8OKO800T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 02/08/2023 às 14:25:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxNDc4MTBfMTQ5MzU4XzIwMjNfOE9LTzgwMFQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00147810/2023 e o código 8OKO800T
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


